CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
Campus de Cascavel - PR
Rua Universitária, 2069 – CEP 85819-110 - FONE 45 3220-3275

 1

EDITAL 003/2018-PPRN

EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÃO PARA
SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS PARA O 1º
SEMESTRE DE 2018 DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO stricto sensu EM CONSERVAÇÃO E
MANEJO DE RECURSOS NATURAIS – NÍVEL DE
MESTRADO.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação stricto sensu em Conservação e
Manejo de Recursos Naturais - Nível Mestrado, designada pela Portaria n.o 1946/2014–GRE,
de 27 de abril de 2014, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

TORNA PÚBLICO:
Art. 1º Nos dias 09 a 11 de março de 2018, estarão abertas as inscrições via on-

line para candidatos a alunos especiais no Programa de Pós-Graduação em Conservação e
Manejo de Recursos Naturais, para as disciplinas do 1º semestre do ano letivo de 2018,
conforme quadro anexo ao edital.

Art. 2º Discentes especiais são aqueles que têm matrícula autorizada em disciplinas,
sem direito à obtenção do grau de mestre, podendo cursar, no máximo, três disciplinas no
PPRN.

Art.3º As informações referentes às vagas, docentes, dia e horário de cada disciplina
constam no anexo deste edital.

Art.4º Os candidatos poderão se inscrever, no máximo, em 03 (três) disciplinas.

Art.5º Para inscrição ao processo de seleção de alunos especiais os candidatos
deverão acessar o sistema http://www.unioeste.br/pos/inscricoes preenchendo a ficha de
inscrição via on line.

Art. 6º O critério para a seleção dos candidatos será a análise do currículo na
Plataforma Lattes (disponível em: www.cnpq.br).

Art. 7º A publicação do edital com os candidatos selecionados ocorrerá no dia 12 de
março de 2018.

Art. 8º Os candidatos Selecionados deverão realizar sua matrícula presencial no dia
13 de março de 2018, na Secretaria de Pós-Graduação Acadêmica, Prédio de sala de
aulas, sala 12, Unioeste/Campus de Cascavel,somente nos horários: das 8h30min às
11h30min e das 14 às 17 horas,  com a documentação descrita abaixo:

 Formulário de matrícula para aluno especial, disponível no endereço:
www.unioeste.br/pos/conservacaomanejo item formulários.

 uma (01) foto 3 x 4 recente;

  uma (01) cópia do diploma de graduação ou do certificado de conclusão
de curso superior;

 uma (01) cópia do histórico escolar de graduação;

http://www.unioeste.br/pos/conservacaomanejo

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
Campus de Cascavel - PR
Rua Universitária, 2069 – CEP 85819-110 - FONE 45 3220-3275

 2

 uma (01) cópia dos documentos pessoais: RG, CPF, título de eleitor,
certificado de reservista (se for o caso) e da certidão de nascimento ou
casamento;

 comprovante de original de recolhimento da taxa no valor de R$ 150,00
(cento e vinte reais) para cada disciplina inscrita, que deverá ser efetuado
em forma de depósito bancário na:

Caixa Econômica Federal:

Agência: 3181

Conta Corrente: 67-0

Op.: 003

Art. 9º As disciplinas ofertadas do 1o semestre letivo de 2018, do Programa de Pós-
Graduação stricto sensu em Conservação e Manejo de Recursos Naturais – Nível de Mestrado
iniciarão apartir do dia 14 de março de 2018.

Art. 10º Não caberá recurso por parte dos candidatos inscritos ao presente processo
de seleção.

Art. 11º Em nenhuma hipótese será devolvido o valor da taxa de inscrição.

Art. 12º Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de Pós-
Graduação stricto sensu em Conservação e Manejo de Recursos Naturais – Nível de
Mestrado.

Publique-se e cumpra-se.

Cascavel, 19 de fevereiro de 2018.

Prof. Dr. Vladimir Pavan Margarido
Coordenador do Mestrado em Conservação e Manejo de Recursos Naturais

Portaria No. 3087/2016 – GRE

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
Campus de Cascavel - PR
Rua Universitária, 2069 – CEP 85819-110 - FONE 45 3220-3275

 3

Anexo I do Edital nº 003/2018 – PPRN, de 19 de fevereiro de 2018.

Disciplina Docente Local Periodo Dia e Horario Vagas

Biologia de Estruturação e
Funcional de Peixes e Usos na
Bioindicação.
(60 h/a) 4 créditos
(Eletiva)

Docente:
Dra. Rosilene Luciana Delariva

Cascavel –PR
Condensada

Julho 02, 03, 09,10 e 16 de julho
Das 13:30 as 17:30 hs
04 e 11 de julho
Das 08:00 as 11:30 hs
05, 12 e 13 de julho
Das 08 as 11:30 das 13:30 as 17:30
06 de julho Manha e tarde - coleta em campo

10

Estatística Básica.
(60 h/a) 4 créditos
(Eletiva)

Docente:
Dra. Ana Tereza Bittencourt

Cascavel – PR

Terças as tardes

Março a julho 20 e 27 de março
03, 10, 17 e 24 de Abril
08, 15, 22 e 29 de maio
05, 12, 19 e 26 de julho e 03 de julho
Das 13:30 as 17:30

05

Florística e Fitossociologia de
Recuperação de Áreas
Degradadas. 60 h/a) 4 créditos.
(Eletiva)

Docente:
Dra. Lívia Godinho Temponi

Cascavel-PR
Condensada

maio 09, 10, 11, 16, 17, 18 23, 24 e 25 de maio
Das 13:30 as 17:30 hs

Dia 19 de maio coleta de campo das 07:00 as
17:30

05

Interações Ecológicas Plantas X
Organismos
(60 h/a) 4 créditos
(Eletiva)

Docentes:
Dra. Dejane Santos Alves

Cascavel- PR

Julho a
setembro

24, 25, e 31 de julho
01, 07, 08, 14, 15, 22 de agosto
04, 05, 11, 12, 18 e 19 de setembro
Terças-feiras das (13:00 às 17:00)
Quartas-feiras das (13:00 às 17:00)

06

Métodos de Análise Ambiental
(60 h/a) 4 créditos
(Eletiva)

Docentes:
Dra. Fabiana Gisele da Silva Pinto

Cascavel- PR

Junho 18, 20, 21, 22, 25 26, 27 e 28 de junho
Das 8:00 as 12:00 das 13:30 as 17:30
19 e 26 de junho

05

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
Campus de Cascavel - PR
Rua Universitária, 2069 – CEP 85819-110 - FONE 45 3220-3275

 4

Das 08:00 as 12:00 hs
Tópicos Especiais em Microscopia
de Luz
60 h/a) 4 créditos
(Eletiva)

Docente: Leonardo Marcel Paiz Cascavel - PR Março e abril 14, 15, 21, 22,28 e 29 de março
4, 5 11 e 12 de abril
Das 08:00 as 11:30 das 13:30 as
17:30 hs

05

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
Campus de Cascavel - PR
Rua Universitária, 2069 – CEP 85819-110 - FONE 45 3220-3275

 5

REQUERIMENTO PARA INSCRIÇÃO DE DISCENTE ESPECIAL MESTRADO

1. IDENTIFICAÇÃO:

Nome do Candidato:

CPF: RG:

Rua: N0:

Bairro: CEP:

Cidade: UF:

Telefones: E-Mail:

2. ATIVIDADE PROFISSIONAL:

Instituição/Empresa:

Cargo:

Rua: N0:

Bairro: CEP:

Cidade: UF:

Telefones:

3. DISCIPLINAS:

1 -

2-

3

4. DECLARAÇÃO:

Declaro que este pedido contém informações completas e exatas, que aceito o sistema e os critérios

adotados pela Instituição para avaliá-lo e que, em caso de cursar disciplinas de pós-graduação nesta
Universidade, comprometo-me a cumprir fielmente seus regulamentos e os do curso no qual solicito minha

admissão.

5. ASSINATURAS:                                                                                           Cascavel,  ___de_________   de 20.......

Assinatura do Candidato:

Assinatura do Coordenador: (     ) Homologado                       (     ) Não Homologado

Anexar os seguintes documentos

Cópia do diploma de mestrado ou equivalente;
Cópia do histórico-escolar da graduação;
Cópia do histórico-escolar do mestrado;
Cópia (RG, CPF, Título de eleitor, Certificado de Reservista, Certidão de Nascimento ou de
Casamento);

Comprovante original do
depósito da taxa de
inscrição no valor de R$
170,00 (cento e setenta
reais) para cada disciplina.